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N.Sh. "Balluku & Zhaveli*, Ortakéri e pérqjithshme

RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Drejtoreshén ekzekutive té

Shoqatés pér Teknologji t& Informacionit dhe té
Komunikimit té Kosovés ("STIKK")

Prishtiné — Kosové

Ne kemi audituar pasqyrat shogéruese té pozicionit financiar, performancés dhe rrjedhés sé paras
sé bashku me Palitikat kantab&! dhe shenimet shpjeguese né pasgyrat financiare té Shogata pér
Teknologji t& Informacionit dhe t&8 Komunikimit t& Kosovés (STIKK) (né tekstin e métejmé:
"STIKK") Prishtiné -Kosové, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015,

Pérgjeqjésia e Menaxhmentit pér Raportin Financiar

Kéto pasqyra jané pérgjegjési e menaxhmentit teSTIKK. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin,
zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té
pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; zgjedhjen
dhe zbatimin e politikave & duhura té kontabilitetit; dhe bérjen e vlerésimeve kontabd gé jané té
arsyeshme pér rrethanat. Politika e organizate éshté qé t& pérgatisé raportet né baza akruale. Né
pérputhje me rrethanat, t& ardhurat njihen kur fitohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin.

Auditor’s Responsibility Pérgjeqjésia e auditorit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kété pasqyra financiare dhe shénimet né
pasqyrat financiare bazuar né auditimin toné. Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me
Standardet Ndérkombé&tare té Auditimit, K&to standarde kérkojné qé ne t& zbatojmé kérkesat etike
dhe t& planifikojmé& dhe t& kryejmé auditimin pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat
financiare jané pa gabime materiale.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér & siguruar bazén pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni

Sipas mendimit tong&, ne kemi gen& né gjendje pér & kénaqur veten se pasqyrat financiare
shoqéruese japin njé pamje té drejté dhe t& vérteté té gjendjes s& STIKK si dhe performancen e
saj pér vitin e pérfunduar mé dhe jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té
Raportimit financiar

Balluku&Zhaveli Prishtiné, 21 Mars 2016
Prishtiné, Kosové

/b s

Tomorr Zhaveli
Auditor Ligjor




Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe t& Komunikimit té Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015

{vierat né Euro)}

Shénime 2015 2014
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 203,370 60,537
Llogarité e arkétueshme 5 27,436 28,355
Parapagimet 6 200 -
Gjithsej pasurité afatshkurtra 231,005 88,892
Prona dhe paisjet 12 4,060 675
Gjithsej pasurité afatgjata 4,060 675
Gjnithsej Pasurité 235,065 89,567
Detyrimet
Llogarit e pagueshm 7 10,979 27,956
Té hyrat e shtyera 8 220,234 13,844
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 231,213 41,800
Fondi kapital 4,060 675
Neto pasiria - Fondet (207) 47,091
Balanca e Fondeve (Neto pasuria) 11 3,853 47,766
Gjithsej detyrimet dhe balanca e fondeve 235,065 89,566
Autorizuar nga menaxhmenti pér publikim me
Zonj. Vjollca Cavolli Zon | oza Bardh|
Drejtores?iekzekutih ere e Admlmstrates dhe

Shénimet shogéruese né faget 4 deri né 14 formojné njé pjesé integrale t& kétyre Pasgyrave.



Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe té Komunikimit té Kosovés (“"STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Pasqyra e Performancés pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor, 2015

(vierat né Euro)

Shénime 2015 2014
Té hyrat 9 156,499 319,007
Gjithsej té hyrat 156,499 319,007
Shpenzimet programore 10 (179,536) (244,656)
Shpenzimet administrative 10 (15,860) {78,711)
Pasurité afatgjata (paisjet) 10 {4,201) (1,276}
Zhvlerésimi 10 {815) {1,237)
Gjithsej shpenzimet (200,412) (325,881)
Neto {deficiti)/ teprica pér vitin (43,913) (6,874)

Shénimet shogéruese né faget 4 deri né 14 formojné njé pjesé integrale té kétyre Pasqyrave.
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Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe t& Komunikimit té& Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK™)

Pasqyra e rrjedhés sé parasé mé 31 Dhjetor 2015

(vierat né Euro)

2015 2014
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit (43,913) (6,874)
Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe t&
hyrave
Zhvlerésimi 816 1,237
816 1,237
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme 1,059 16,131
{Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tjera {139) -
{Rritja) / zvogélim né llogarité e parapagimeve {200) 12,000
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshmea {16,979) 27,355
Rritja / (zvogélimi} né llogarité e t& hyrave & shtyera 206,390 (10,417)
190,131 45,069
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative 147,034 39,433
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjieve dhe
impianteve (4,201) {1,276)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (4,201) {1,276)
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe
ekuivalentéve t& parasé 142,833 38,157
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 60,537 22,380
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 203,370 60,537

Shénimet shoqéruese né faget 4 deri né 14 formojné njé pjesé integrale té kétyre Pasqyrave,
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Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe té Komunikimit t& Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Politikat kontabél dhe shenimet shpjeguese né pasqyrat financiare
pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

{vierat né Euro)

1. TE PERGIITHSHME

Shogata pér Teknologji t& Informacionit dhe t& Komunikimitté Kosovés - STIKK &shte themeluar dhe
regjistruar si 0JQ, né bazé t& Ligjit pér liriné e asociimit né organizata joqeveritare Nr 03 / L-134, mé& 08
néntor 2008 me numér té regjistrimit 5112067-1. Numrin fiskal i STIKK &shté 600086814 marré mé 05
néntor 2009 dhe nr. i TVSH 330157885,

Organizata ka adresén né Rexhep Mala 28A (Ndértesa ICKt), né Prishting, Kosové dhe ka pasur 6 t&
punésuar me kohé té ploté (6 mesatarisht gjaté vitit 2015), mé 31 dhjetor 2015,

Themeluesit e Shogata jané:

- Enver Doko - Comtrade Computers

- Driton Hapciu - CACTTUS

- Visar Dobroshi - IPKO Telecommunication
- Durmishall Smani - Elting Electronics

- Enver Konjuhi - Data Com

- Valon Budima - Pronet

Boardi i drejtoreve

Bordi | Drejtoréve kishte nénté anétarét e méposhtme né fund té vitit 2015:

Nr. Emri Funksioni

1 Shkumbin Brestovci President i Bordit

2 Dardan Vokshi Nén president i Bordit

3 Mentor Sahiti Anétar i Bordit

4 Vigan Budima Anétar i Bordit

5 Milot Shala Anétar i Bordit

6 Ermal Sadiku Anétar i Bordit

7 Arben Ymeraga Anétar i Bordit

8 Alban Kastrati Anétar i Bordit

9 Altin Ukshini Anétar | Bordit
STIKK éshté themeluar pér:

STIKK - Shoqata e TIK te Kosovés éshté themefuar né vitin 2008 nga gjashté kompani anétare themeluese
dhe ésht& mbéshtetur nga Ministria e Punéve te Jashtme te Norvegjisé, Crimson Capital dhe IKT Norge,
me qéllim té t& vepruarit si njé z& kolektiv né sektorin e TIK, Gjate 7 viteve t& veprimtarisé se saj, STIKK
arriti suksese te shumta dhe 1 bé njé& nga shtytésit kryesoré t& industrisé sé TIK-ut dhe komunitetit té TIK-
ut né Kosove. Gjaté pérpjekjeve drejt zhvillimit t& vazhdueshém té industrisé sé TIK, STIKK ka realizuar
projekte t& shumta qé kané pér qéllim promovimin e sektorit t& TIK t& Kosovés, pérmirésimin e kornizés
ligjore, implementimin e hulumtimeve dhe analizave specifike té industrisé si dhe t& ndihmojé né zhvillimin
e profesional t& aktoréve té sektorit.

STIKK aktualisht ka mbi 125 anétaré té cilét pérfagésojné 90% té gjithé tregut té& TIK né Kosové. STIKK
éshté e pérkushtuar té ndihmojé rritjen afat-gjaté t& sektorit t& Teknologjisé s& Informacionit dhe té
Komunikimit t& Kosovés, éshté e angazhuar né p&mmirésimin e mjedisit t& biznesit pér TIK, si dhe
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Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe té Komunikimit té& Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Politikat kontabé&l dhe shenimet shpjeguese né pasqyrat financiare
pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2015

(vlerat né Euro)

Y

promovimin e kontributit t& Teknologjisé s& Informacionit dhe Komunikimit né rritjen ekonomike dhe
progresin shogéror né Kosové. STIKK kérkon t& marré pjesé né zhvillimin dhe zbatimin e politikave té
veprimit duke ndihmuar Qeveriné dhe Institucionet e Kosovés pér té kuptuar trendet aktuale dhe ato t&
ardhshme té teknologjisé, dhe se si teknologjia mund t& kontribuojé né rritjen ekonomike té vendit.

Anétarét e STIKK

Gjaté viti 2015, jané anétarésuar 20 Kompani t& reja nga té cilat 5 kompani t& minoritet serb: Art House,
PrimeDB, DY Gur, Red Mill, Bit Kosova, Katrori ITS, Ilir Kosova, Kosovo Guide, Infosoft System, MikroBIZ,
Scards, Translation Centre, Microsoft Dooel Skopje, Manafera, Open Research, SA electronic, Techland,
VGN NET DOO, U.T.P. "S.P.L.", KaleMedia. Gjithashtu kemi pasur 4 anétar&sime t& reja t& angtaréve
profesional dhe 1 anétarésim student.

Gjaté vitit 2015, kemi pasur 3 kompani té cilat jané térhequr nga anétarésimi né STIKK: ePayTech,
Logistics Plus, dhe King ICT. Pas revidimeve té kompanive anétare, tani STIKK numéron 53 anétaré me
anétarésim té ploté {45 kompani, 7 profesionist, 1 studente dhe 7 institucione arsimore).

AKTIVITET KRYESORE TE STIKK GJATE VITIT 2015

Gjate periudhés sé njévjecare & vitit 2015 jané realizuar aktivitete t& cilat jan& né pérputhshméri me pesé
(5) objektivat e STIKK:

»  Objektivi 1. Zhvillimi T nj& mjedisi t& favorshém p&r mbéshtetjen e rritjes s& pérshpejtuar t& sektorit
té TIK
Objektivi 2. Zhvillimi | burimeve njerézore né pajtueshméri me nevojat e sektorit t& TIK-ut
Objektivi 3. Ofrimi | shérbimeve pé&r anétar& me géllim t& krijimit t& mundésive té reja biznesore
Obijektivi 4. Krijimi | kushteve pér veprimtari t& géndrueshme t& STIKK-ut
Objektivi 5. Mbéshtetja e anétaréve né ushtrimin e pérgjegjésisé sociale né sektorin e TIK

Nén objektivin e paré té strategjisé sé STIKK jané ndérmarr aktivitete té cilat mbéshtesin rritjen e sektorit
té TIK. Disa nga aktivitetet me ndikim mé t& madh né saje t& objektives jané: Pakoja e re fiskale, vendimi i

Qeverisé pér Inkubatorin pér IT Biznese dhe aprovimi i Strategjisé Nacionale t& IT-s€ nga Qeveria e
Kosovés,

Nén objektivin e dyt&, zhvillimi | burimeve njerézore ose zhvillimi i fuqisé punétoré né TIK éshté njéra prej
shtyllave kryesore pér njé rritje t&é géndrueshme té sektorit. Disa nga aktivitetet pér kété vit jané:
Salesforce trajnimi nga Spark, lansimi i projektit STIKK Education, IT Barometer 2015 pér Kosovén.
Objektivi i treté ku caku éshté krijimi dhe zhvillimi i mundésive biznesore pér anétarét duke fuqizuar dhe
Zgjervar rrjetin biznesor té tyre. Disa prej aklivitete q& mbéshtesin k&t& objektive jané: #KosICT15,
Konferenca e TI-s& sé& Evropis Jug-Lindore, punétorité p&r Export Promotion Services dhe Innovation Hub.
Objektivi 1 katért ku krijimi i kushteve pér veprimtari t& géndrueshme u mbéshiet nga kéto aktivitete:
Kuvendi i VIL i STIKK, Interesimi i minoritetit Serb pér anétarésim né STIKK, Lansimi i www.stikk.org.
PUBLIKIMET GJATE 2015

Studimi "IT Barometer Kosovo 2015"
Studimi "Identifikimi | nevojave té tregut t& punés né sektorin e TIK-ut"
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Shoqata pér Teknologji t& Informacionit dhe té& Komunikimit té& Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology (“"STIKK")

Politikat kontabél dhe shenimet shpjeguese né pasqgyrat financiare
pér vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2015

(vlerat né Eura)

2. PROJEKTET ME TE MEDHA TE IMPLEMENTUARA GJATE KASA) PERIUDHE

Né vitin 2015 STIKK ka pranuar fonde pér projekte nga donatorét e cekur mé poshté. Tabela e m&poshtme
jep njé pasqyré té projekteve té realizuara gjaté vitit:

Periudhe e
Projekti Donatori implementimit Viera
Projekti: STIKK Education Academy
Deutsche Gesellschaft fur
Internationale zusammenarbeit (GIZ)

GmbH, Germany

€ 49,670
Competitiveness of the Private Sector Sl en b
in rural Areas
The Royal Norwegian Embassy s NOK 360,000
Training Academy thlastor 2015- dhjetor apo

€ 40,000
USAID EMPOWER Private Sector
Kosovo
Implemented by Cardno Emerging
Markets USA Ltd. e € 35,150
Training and employment of Youth in q !
ICT

Projekti: Harnessing innovation & entrepreneurship in cross-border region of KS and
MNE

Bashkimin Europian pérfagésuar nga Nga 15 dhjetor 2015

Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové 14 muaj € 213,139.32

Projekti: SPARK 2015
Netherlands Ministry of Foreign Affairs  Nga 01 janar 2015 deri
MFS II mé 31 dhjetor 2015
Program for the United {né vazhdimési nga viti
Entrepreneurship Coalition or Alliance  2011)

€ 49,994,

e



Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe t& Komunikimit té Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Politikat kontabél dhe shenimet shpjeguese né pasqyrat financiare
pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

(vierat né Euro)

PROJEKTET E MEDHA TE IMPLEMENTUARA GJATE KASAJ PERIUDHE (VAZHDIM)

Projekti : STIKK Education

Donatori: 1, Deutsche Gesellschaft fur Internationale zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Germany
2. The Royal Norwegian Embassy
3. USAID EMPOWER Private Sector Kosovo

STIKK mé& 19 shtator 2015 nénshkroi marréveshjen me Deutsche Gesellschaft fur Internationale
zusammenarbeit (GIZ), Gjermani {Numri i kontratés: 83210732) pér zbatimin e projektit "Konkurrenca né
sektorin privat né Zonat Rurale” pér periudh&n nga 09.15.2015 deri mé 30.11, 2016 pé&r Zbatimin e
trajnimit t& IT / Reitja e punésimit t& té rinjve né TIK.

Mé 11/08/2015 STIKK ka nénshkruar Marréveshjen (grant Letra pér KOS-15/0037) me Ambasadén e
Mbretérisé s& Norvegjisé (Ambasada) P&r mbéshtetje financiare pérTrajnimit STIKK. Pér zbatimin e
aktivitetit Ambasada ka vendosur té jap& njé grant deri né NOK 360.000 {ose 40.000 euro).

STIKK nénshkroi marréveshjen e grantit me USAID mé 19 gusht 2015 (Nr FOGI-2015-034-1), periudha e
mbéshtetjes s& projektit &sht& nga 19 gusht 2015 deri né 30 gershor té vitit 2017, né vieré prej 31,150
euro. Pagesen pér shpenzimet e projektit do & kryhen direkt nga USIAD népé&rmijet transfertave bankare.

Projekti &shté& mbéshtetur nga STIKK me fondet e STIKK né shumén prej 44,200.00 euro

Qéllimi i projektit &shté q& t& sigurojé praktike dhe mundési pér punésime té te rinjéve né sektorin e TIK-
ut, né ményré té& ndihmoj né forcimin dhe pér t& mbéshtetur Program i Trajnimeve STIKK, e cila ka rol
pozitiv né zhvillimin e fugisé punétore t& TIK-ut né Kosové.

Projekti: Harnessing innovation & entrepreneurship in cross-border region of KS and
MNE
Donatori: 1, Bashkimin Europian, pérfagésuar nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové

STIKK mé 12 néntor 2015 ka nénshkruar kontratén nr. 2015/368-761 dhe 2015/368/763 me Bashkimin
Europian, pérfagésuar nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové, pér t& dhéné njé projekt "Pérdorur risi &
sipérmarrjen né rajonin ndérkufitar t& KS dhe MNE "né vieré prej 213,139.32 euro, nga té cilat 85% e
totalit t& shpenzimeve té planifikuara veprimit t& projektit. Ky projekt do t& implementohet nga STIKK dhe
"Syri i Vizionit" OIQ si partner né projektin né bazé té& Memorandumit t& Mir8kuptimit.

Aktiviteti i Projekti &shté hartuar né bazé t& nevojave strategjike t& rajonit né aspektin e zhvillimit té
géndrueshém ekonomik dhe té shfrytézojé paradigmé e konkurrencén dhe inovacionit pér t& rritur cilésing
dhe sasiné e paketés sé parashikuar t& turizmit dhe shfrytézimin e mundésité e ofruara nga projekti pér té
pérmirésuar gjenerimin e t& ardhurave.

Projekti: MFS II
Donatori: 1, Stiching SPARK through Netherlands Ministry of Foreign Affairs MFS II, Programe
for the United Entrepreneurship Coalition or Alliance “"SPARK”
Stichin SPARK pérmes Ministrisé sé& Punéve t& Jashtme té& Holandés MFS II, Programi pér
Koalicionin e Bashkuara t& Ndérmarrésisé apo Aleanciés "SPARK
Mé 25 janar 2015 STIKK ka nénshkruar kontrate partneriteti pér bashk&punim me SPARK pér zbatimin e
projektit MFS II pér periudhén nga 01 Januar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015 (ky &shté vazhdim i projektit
qé nga viti 2011), né vlerg prej 49,994 euro. Qéllimi i projektit ishte qé t& kontribuojé né programin e
avokimit dhe lobimit t& organizatés pér té arritur qéllimet e pércaktuara né planin vjetor. PErmes projektit,
STIKK ka arritur t& shfrytézojé fondet pér t& arritur shkallen e ulét prej 8 % t& TVSH pér pajisjet e TIK té
cilat do t& kontribucjné né zhvillimin socio-ekonomik t& Kosovés., Pér mé tepér, ajo ka ndihmuar né arritjen
e miratimit t& Strategjisé sé& TI Kombétare, ndarjen e hapsirés Parkun pér Biznes & Tech né Bernice,
organizimin e konferencés KosICT dhe aktivitete t& tjera relevante té cilat kontribugjné né misionin e
avokimit dhe lobimit, por edhe pér zhvillimin e biznesit t& kompanité tona.
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Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe té Komunikimit té Kosovés ("STIKK")
Kosovo Association of Information and Communication Technology (“"STIKK")

Politikat kontabé!l dhe shenimet shpjeguese né pasgyrat financiare
pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

(vlerat né Euro)

3. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE DHE PARIMET KONTABEL

3.1. Parimet kontabél

Pasqyrat jané pérgatitur né bazé akruale. Mbi kété bazé, té ardhurat njihen kur fitohen dhe shpenzimet
njihen kur ndodhin,

Raporti financiar éshté pérgatitur nga STIKK, e cila mban t& dhénat né Sfotverin e Kontabilitetit "Quick
Books™,

3.2. Reporting currency

Fondet jané pranuar né Euro, ndérsa shpenzimet jané t& qéndrueshme né Euro (monedha e Kasovés).
Raporti financiar &shté i shprehur né Euro, né té cilén jané paraqitur valutat e pérdorura pér Projektet né
operacionet e saj, Transaksionet né monedhé t& ndryshme nga euro jané pérkthyer né euro mekursin
pérkatés té kEmbimit né datén e transaksionit,

33. Tax

Né pajtim me Kornizén-kontratés, Projektet pérjashtohen nga tatimi mbi t& ardhurat. Tatimi ésht& dhéné
né pérputhje me regullat fiskale té Kosovés dhe aktualisht llogaritet né nivelin e caktuar té té ardhurave té
tatueshme. Projektet jané pérgjegjés pér pérllogaritjen e tatimit né burim mbi t& ardhurat dhe kontributit
pensional né bazé t& Ligjet aktuale ts& Kosovés,

3.4, Comparatives
Disa shifra krahasuese munde t& jené rishikuar né pérputhje me paraqitjen e vitit aktual pér shkak té
ndryshimit eventual t& metodés sé raportimit nga baza cash né baza akruale.

3.5. Paraja dhe ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné t& holla dhe depozitat bankare afatshkurtra me maturim prej tre
muajsh ose mé pak.

3.6. Fixed assets
Aktivet e géndrueshme mbahen me kosto, minus zhvlerésimin e akumuluar, Té gjitha pajisjet dhe asetet e

tjera fikse kapitalizohen si aktive fikse dhe jo shpenzime. Zhvlerésimi &shté perllogaritur né njé bazé lineare
né normat e méposhtme:

Né %
Mobiljet 20
Kompjutoret dhe paisjet per zyre 20

Pér blerjet n& gjysmén e dyté té vitit té amortizimit ishte llogaritur 50% té normés vjetore.

3.7. Receivables
Arkétueshme jané paraqitur né vierén e tyre neto té realizueshme.

3.8. Payables

Té pagueshmet pérfaqésojné shumat né lidhje me shpenzimet e njohura né baza akruale. Té pagueshmet
mbahen me kosto. Mé 31 dhjetor 2015, té pagueshmet e prezantojne vlerat e pa paguara né lidhje me
shérbimet komunale, tatimit mbi qgira, pagat zyra, kontributeve shogérore dhe taksat & punésimit.

3.9. Tehyrat
Fondet jane pranuar kryesisht nga donatoré t& ndryshém. Donacionet njihen si t& ardhura t& shiyra kur
jané pranuar. Té ardhura té tera jané njohur kur fitohen e jo kur pranohen.
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{vlerat né Euro}

4. PARAJA DHE EKIVALENTET E PARASE

Paraja dhe ekuivalentet e parase jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor, 2015 31 dhjetor, 2014

Pro Credit Bank - Prishtina
PCB 11100289774000107 202,426 58,918
202,426 58,918
Arka 944 1,619
Gjithsej arka dhe ekivalentet e parasé 203,370 60,537

5. LLOGARITE E ARKETUESHME

Té arketueshmet jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor, 2015

31 dhjetor, 2014

Athene: HERD/AEP - 1,616
SPARK: ICT Value Chain 2,396 804
EU - FP7 3,758 23,661
Adaptivit 2,000 S
Izi Survey 250 e
Micrasoft dooel Skopje 12,422 -
MZHE 5,000 -
SEGURA Consulting LLC 721 -
Eneldat Shpk - 1,000
OECD Better Policies Better Lives - 465
Tarifat e trainimit 749 808
Té arkétueshmet era 140

27,436 28,354

6. PARAPAGIMET

Mé 31 dhjetor 2015 &shté paguar paraprakisht 200.00 Euro Paga pér Njomza Uka, parapagie tjera né 31

dhjetor 2015 nuk ka,

N
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7. LLOGARIT E PAGUESHME

Llogarite e pagueshme mé 31 dhjetor 2015 mund té detajohen si mé poshté:

31 dhjetor, 2015 31 dhjetor, 2014

Hotel Emerald 4,921 -
VM3 962 o
Frakton n.p.sh 630 -
Comtrade Computers 273 -
Translation Centre 731 -
Rolling Rabits 400 s
City Bakery Shpk 150 =
IPKO 104 76
CAPGEMINI CONSULTING - 17,000
ICK - 5119
1Q Consuilting - 3,400
Pagat, tatimi & kontributi 1,056 1,409
Tjera 1,550 952
10,777 25,596

8. TE HYRAT E SHTYERA

Té hyrat e shtyra mé 31 dhjetor 2015 mund t& detajohen si mé poshté:

Projektet ne kontimuitet 31 dhjetor, 2015

31 dhjetor, 2014

GIZ: Local Subsidy - 13,843
EUOK: CBC 191,384 -
Norwegian Embassy 14,994 -
Microsoft 911 s
STA - STIKK Training Academy: STA - GIZ 12,946 o
220,234 13,843
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9. GRANTET E PANUARA SIPAS PROJEKTEVE

Fondet e pranuara nga donatorét jané té kufizuara pér pérdorim né pérputhje me marréveshjet specifike
pér projektit gée zbatohen, Shuma e disbursuar si para-financim &shté transferuar né llogarité bankare.

Fondet e pranuara nga donatorét pérbéhen si mé poshté:

Financuar nga Fundet 2015 Fundet 2014

GIZ 54 13,837
GIZ: Local subsidy 35,636 -
Norwegian Embassy 5,006 -
Microsoft 9,454 -
EUOK: CBC 288 -
SDC: ICT Market and ICT Skills - 8,896
RNE: Outsourcing Strategy = 62,978
Athene: ICK - 24,996
Athene: Growth Programme - 19,965
Athene: HERD/AEP - 5,025
Athene: WomInnovation - 1,570
British Council - 22,200
EU: FP7 - 24,868
Young Coders - 1,050
SPARK 2015 49,891 -
SPARK 2014 - 92,124
STIKK 56,275 37,498
157,620 319,007

Financuar nga: 2015 2014
STIKK-Tarifat e trajnimeve - 1,980
STIKK-Antarésia 15,420 14,550
STIKK-Te hyrat programore 30,166 19,413
STIKK-Tarifeat pér Serbimet e programit 7,440 1,554
STIKK-Te hyrat tjera 3,249 =
56,275 37,497




I,

Shoqata pér Teknologji té Informacionit dhe té Komunikimit té Kosovés (STIKK")

Kosovo Association of Information and Communication Technology ("STIKK")

Politikat kontabél dhe shenimet shpjeguese né pasqgyrat financiare
pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

(vierat né Euro)

10. SHPENZIMET

10.1. SHPENZIMET SIPAS KATEGORIVE

Shpenzimet sipas kategorive kryesore mé 31 dhjetor 2015 pérbéhen si mé poshté:

2015 2014
Fikset 1,171 5326
Shpenzimet bankare 843 1,508
Shpenzimet e udhétimit 18,613 21,582
Marketingu 23,233 7,888
Shpenzimet e kontabilitetit 360 -
Tarifat per Konsulentét 32,040 62,568
Pagat 85,363 119,796
Aktivitetet e promocionit 22,955 47,425
Trainimet - 37,966
Qiraja dhe komunalet 6,761 10,489
Komunikimi 1,354 2,150
Objektet dhe Pajisjet - 1,136
Shérbimet ligjore 59 480
Auditimi 2,111 -
Praktikantat 1,125 -
Zhvlergésimi 816 1,237
Tjera 3,713 6,329
Gjithsej shpenzimet 200,517 325,880
10.2. SHPENZIMET SIPAS PROJEKTETVE
Shpenzimet sipas projekteve mé 31 dhjetor 2015 pérb&hen si mé poshté:
2015 2014
SPARK:ICT Value Chain 49,891 -
EUOK: CBC 288 -
Norwegian Embassy 5,006 -
Microsoft 9,454 -
GIZ Local Subsidy 35,636 -
GIZ - 13,837
STA - STIKK Training Academy: STA - GIZ 54 e
Athene: Growth Programme - 19,965
Athene: HERD/AEP - 9,025
Athene: ICK - 24,996
Athene: WomlInnovation - 1,570
British Council - 22,200
EU: FP7 - 23,389
STIKK: FP7 - 1,608
RNE: Outsourcing Strategy - 69,110
SDC: ICT Market and ICT Skills - 8,896
SPARK 2014 - 92,124
Young Coders - 1,241
STIKK- EXP 100,188 37,920
200,517 325,881
iz
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11, BALANCA E FONDEVE SIPAS DONATOREVE DHE PROJEKTEVE
Balanca e fondeve nga Donatoréve dhe projektet mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2015 pé&rbéhen si mé

poshté:
Balanca LR Gjithsej Shpenzimet Balancae
Financuar nga e fondit pra.n:l? r fondet  Shpenzimet ne Pasurité fondeve
2014 Sois  nE201s afatgjate 2015

SPARK:ICT Value Chain 49,891 49,891 {49,891) = ]
EUOK: CBC 191,671 191,671 (288) s 191,384
Norwegian Embassy 20,000 20,000 (5,006) o 14,994
Microsoft 10,365 10,365 {9,454) C 911
GIZ Local Subsidy 13,843 21,793 35,636 (35,636) S 0
STA - STIKK Training Academy:
STA - GIZ 13,000 13,000 (54) & 12,546
Fondet e kufizuara pér
pérdorim 13,843 306,719 320,562 (100,329) - 220,234
STIKK- Tarifat e anétarsimit s 15,420 15,420 - - 15,420
STIKK-T& hyrat e programit - 30,166 30,166 - - 30,166
STIKK- Tarifat pér shérbimet
programore S 7,440 7,440 - - 7,440
STIKK-Té hyra tera - 3,249 3,249 - - 3,249
STIKK Shpenzimet 47,091 - 47,091 {99,373) (4,201) {56,483)
Fondet e STIKK (t& pa
kufizuara pér pérpdorim) 47,091 56,275 103,366 {99,373) (4,201) (207)
Fondi Kapital (né Pasuri
afatgjate) 675 - 675 (815) 4,201 4,060
STIKK Fondi 47,766 56,275 104,041 (100,188) - 3,853

Gjithsej Fondet 61,609 362,994 424,604 (200,517) - 224,087

12, PAJISIET

Paisjet mé 31 dhjetor 2015 mund té detajohen si mé poshté:

Kostoja

Me 1 january, 2015 5,637
Shtesat gjat vitit 4,201
Shitjest/ shiyerjet 0
Me dhjetor, 2015 9,838
Zhvleresimi i akumuluar

Me 1 january, 2015 (4,963)
Zhvler&simi vjetor (815)
Rregjullimet né pasurité e shitura/shlyera 0
Me 31 dhjetor, 2015 (5,778)
Viera neto

Me 1 january, 2015 674
Me 31 dhjetor, 2015 4,060

Organizata mban njé list& té inventarit, Té gjitha pajisjet e zyrés jané pérfshiré né inventar dhe mund té
identifikohen. Pajisjet e pérdorura né bazé t& marréveshjes sé qgirasé me ICK (ICK-CLF 12 / 12-017) nuk
jané pérfshiré né pasqyrat financiare.
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